
 
 

All’Albo On Line 

Amministrazione trasparente 

Determina Dirigenziale n. 42 E.F. 2022 

DEL 16-11-2022  

CIG: ZCA389D816 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36 c. 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., acquisti materiale di facile consumo per  attività di funzionamento ufficio di segreteria 

ISC a.s. 22/23. 

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la necessità di acquistare materiale di facile consumo per l’attività di gestione e funzionamento 

amministrativo dell’uffcio dell’ISC  per l’a.s. 22/23. 

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni   sull’amministrazione   del  

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente  «Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di  funzioni  e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della  L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  143,  della   legge  

13 luglio 2015,n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle  amministrazioni pubbliche»  e   successive    modifiche  e   integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  dall’articolo  1,  comma  78,  della  

legge     n.      107    del    2015    e    dagli    articoli    3      e      44      del      succitato      D.I.      129/2018;  

VISTO   la   L.   241   del   7   agosto   1990,   recante   «Nuove   norme   sul   procedimento   amministrativo»;  

VISTO  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come  modificato  dal 

D.Lgs.19  aprile  2017,  n.  56  (cd.  Correttivo)  e  Decreto  Sblocca   Cantieri,   convertito  con  modificazioni  

dalla L.14  giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art.  32,  c.  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 

decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di   

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  in  particolare,  l’art.  36,  c.  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.   50/2016   il   quale   prevede   che   “Fermo   

restando quando previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  

stazioni appaltanti procedono all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  

di  cui all’art.35, per affidamenti di importo  fino  a  40.000,00  per  le  forniture  e  servizi,  mediante  affidamento 

diretto      anche      senza      previa    consultazione  di   due  o    più   operatori    economici;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della  L.  296  del  2006,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  495,  L.  n.  208  del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  

Istituto Scolastico Comprensivo 

CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso – Ripatransone 

Via Da Sole, 1 - 63065 - RIPATRANSONE (AP) 
C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 - APIC804003 - 

e mail: apic804003@istruzione.it - Pec: apic804003@pec.istruzione.it – 
Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it 

 

 

 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 16/11/2022 - VI.3 - U

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/


ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO  che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di   sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 sulle Linee Guida ANAC n. 4 che, in riferimento alla 
modifica del punto 3.7 delle linee Guida stesse, si esprime in modo favorevole per l’innalzamento da € 1.000,00 
a € 5.000,00 sull’importo degli affidi per i quali è consentito derogare al principio della rotazione con scelta 
sinteticamente motivata contenuta nella determina a contrarre o atto equivalente; 

VISTA la L.228/2012 art. 1 cc. 149 lett.b),150,154 e 158 , ai sensi della quale è fatto obbligo per la P.A., a 

far data dal 01.01.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni CONSIP; 

VERIFICATO che non risultano convenzioni Consip attive per il suddetto servizio; 

VISTA la L.244/2006 art.1 c. 450 che prevede l’esclusione delle scuole di ogni ordine e grado dall’obbligo 

di fare ricorso a MEPA per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvata dal C.I. con delibera n. 57 del 12 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che per l’acquisto di cui sopra si procederà con affidamento diretto alla Cartolibreria “ Di 

tutto un po’” di Ripatransone ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del vigente D.Lgs. n. 50/2016 anche senza 

previa valutazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura e di € 480,90 (IVA esclusa) 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di dare avvio all’ acquisto presso la Cartolibreria “ Di tutto un po’” di Ripatransone ai sensi  dell’art. 36, c. 2 

lettera a) del vigente D.Lgs. n. 50/2016 per fornitura di materiale di facile consumo per  attività di 

funzionamento per l’a.s. 22/23; 

 

Art. 3 

L’importo di spesa massima per la fornitura di cui all’art. 2 è di euro 480,90, esclusa IVA per un importo pari 

ad € 586,70 ( IVA inclusa). 

 

Art. 4 

I materiali sono stati messi a  disposizione degli alunni  per la realizzazione di tutti i progetti ; 
 

Art. 5 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento la Dirigente Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Gaia Gentili. 
 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 16/11/2022 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da GENTILI GAIA ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2022-12-05T10:10:11+0100
	GAIA GENTILI




